Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadã Emérita a Senhora Marlene Aparecida da Silva Elias.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  __/2023,  de  autoria  do  Vereador  Ricardo
Prado)

Art.  1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica
consignado a Senhora Marlene Aparecida da Silva Elias, o Título de Cidadã Emérita.

Parágrafo único. O Título concedido foi conferido a homenageada por conta de sua
profissão,  experiência  e  prestígio  pelo  trabalho  e  serviço  desenvolvido,  tendo  se
destacado e por isto, digna desta honraria.

Art.  2º  O referido  Título  de  Cidadã  Emérita  será  entregue  em Sessão Solene  da
Câmara Municipal  da Estância Turística de Ibitinga,  em data a ser designada pela
Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 16 de fevereiro de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor(a) Presidente e demais Vereadores,

A finalidade  deste  Projeto  de  Decreto  Legislativo  é  a  de  homenagear  a  Senhora
Marlene Aparecida da Silva Elias, uma pessoa tão querida em nosso município, que
merece todo o nosso reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade, sendo
essa condecoração justa e meritória a ilustre cidadã “Marlene Cabeleireira”, como é
comumente conhecida.

Ante o exposto, solicito o aval dos demais Edis desta Casa a aprovação deste projeto,
por  se  tratar  de  uma  justa  homenagem  a  personalidade  bastante  conhecida  em
Ibitinga, sendo a condecoração uma forma de reconhecimento de nosso município, por
meio deste Poder Legislativo.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga, 16 de fevereiro de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 3
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
67

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:2
2:

36
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E5
4-

1F
D

C
-6

1F
D

-1
87

E.

Pag. 1/3

BIOGRAFIA DE VIDA

Marlene Aparecida da Silva Elias, nasceu em 12 de outubro de 1976, natural de Ibitinga,
filha de Sebastião Antônio da Silva e Maria Aparecida Teixeira da Silva. Criada em uma
família de 9 filhos, tendo 8 irmãos: Maria de Lourdes da Silva Marcelino, José Antônio da
Silva, Clarice Donizete da Silva, Justina Antônia da Silva dos Santos, Celso Antônio da
Silva, Sebastião Antônio da Silva, Adevair Antônio da Silva e Maria Aparecida da Silva.

Morou em uma fazenda, próximo a Ibitinga e Borborema até os 9 anos de idade. Estudou
a 1ª série no bairro Tanquinho e depois foi para Borborema estudar a 2ª e a 3ª série. Aos
9 anos seus pais se mudaram para Novo Horizonte, onde lá terminou o ensino médio e
depois  entrou  para  a  escola  de profissionalismo,  para  fazer  o  Curso de Cabeleireiro.
Quando estava cursando o 2º ano do curso de cabeleireiro, Marlene foi convidada para
trabalhar em um salão de beleza chamado Rekint Cabeleireiro, onde se aperfeiçoou ainda
mais na sua profissão.

Em abril de 1997, Marlene resolveu mudar para Ibitinga com seu irmão mais velho que já
morava aqui na cidade, e depois de algum tempo, seus pais também vieram de mudança
para cá.

O início da vida de Marlene se deu na Vila Maria, onde ela alugou uma casa e ficou
morando por quase 3 anos, enquanto isso foi construindo seu próprio salão no Jardim
Paineiras, onde até hoje é o seu famoso e conhecido salão de beleza LOOK CORTE
COR e ESTÉTICA.

Em 11 de outubro de 2014, casou-se com Rodrigo Granela Elias, com quem tem linda
filha, Ana Letícia, de 17 anos.

Marlene e sua família são Católicos e participam da Comunidade da Vila Maria, Paróquia
Imaculada Conceição, que sempre acolheu com muito Amor e Carinho, sua FAMÍLIA EM
CRISTO.

Ibitinga é sua cidade Natal, onde se sente realizada profissionalmente e pessoalmente.

Marlene faz questão de dizer que Ama Ibitinga, sua cidade do coração.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 3
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
67

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:2
2:

36
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E5
4-

1F
D

C
-6

1F
D

-1
87

E.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 3
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
67

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:2
2:

36
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E5
4-

1F
D

C
-6

1F
D

-1
87

E.

Pag. 3/3